
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 192 del 11/12/2008
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 dicembre 2008, n. 1099
 
Nomina del Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Taranto.
 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
 
 Premesso che l’art. 9 della legge 29.12.1993, n.580 sul “Riordinamento delle Camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura” ha introdotto, nell’ambito degli organi delle Camere di commercio, la
previsione del Consiglio camerale, composto dai rappresentanti dei settori produttivi secondo le
caratteristiche economiche della circoscrizione territoriale di competenza dell’Ente camerale;
 
 considerato che il comma 4 dell’art. 12 della legge 580/93 demanda al Presidente della Giunta
regionale la nomina del Consiglio Camerale;
 
 ricordato che con Decreto n. 967/07, ai sensi dell’art.5 del D.M. n. 501/96, il sottoscritto Presidente della
Giunta ha rilevato il grado di rappresentatività di ciascuna organizzazione imprenditoriale ed ha
individuato le organizzazioni imprenditoriali, sindacali e dei consumatori, a cui spetta designare i
componenti in seno al Consiglio della Camera di commercio industria, artigianato, e agricoltura di
Taranto;
 
 visto il DPGR n. 209/08 con il quale il sottoscritto ha nominato il dott. Tommaso Bionda commissario
della Camera di Taranto, in considerazione della prossimità della scadenza e della improrogabilità del
Consiglio della CCIAA di Taranto;
 
 vista la nota n. 461/08-Sac del 16 maggio 2008 con la quale il presidente di Confindustria Taranto ha
dichiarato di volere recedere dalla dichiarazione di apparentamento con Confapi sottoscritta in data 30
luglio 2007;
 
 considerato ogni ulteriore approfondimento istruttorio effettuato dal settore competente in ordine alle
problematiche rivenienti dall’applicazione dell’art. 4 D.M.501/96 ed in particolare quelli inerenti i principi
giuridici desumibili da orientamenti giurisprudenziali;
 
 preso atto dell’impossibilità di giungere ad una designazione congiunta tra Confindustria e Confapi nel
settore “industria”;
 
 ritenuto, al fine di assicurare il pieno funzionamento dell’organo ponendo fine alla sua gestione
commissariale ed evitare ulteriori gravi ricadute negative sull’economia dell’intero territorio, dover
prendere atto dei nominativi indicati formalmente dall’organizzazione più rappresentativa sulla base del

1



ricalcolo dei seggi a ciascuna spettanti;
 
 considerato che, dall’istruttoria effettuata dal competente settore regionale, risulta che tutte le
organizzazioni aventi titolo hanno provveduto a designare i propri rappresentanti , seppur con riserva di
ogni azione legale a tutela e difesa di ogni interesse e diritto da parte delle seguenti associazioni: CNA,
CASA, Confesercernti, Confindustria;
 
 presa visione della documentazione richiesta dall’art. 7 del D.M. n. 501/96 prodotta dalle organizzazioni
imprenditoriali e sindacali e dall’associazione dei consumatori contenente l’indicazione dei nominativi dei
componenti del Consiglio relativamente al numero dei seggi a ciascuna di esse assegnato;
 
 accertato che l’Ufficio competente ha verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 13 della legge n.
580/93;
 
 vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte dei dirigenti responsabili in
materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 
DECRETA
 
 di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente decreto;
 
 di nominare i seguenti componenti del Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e
Agricoltura di Taranto così ripartiti in rappresentanza dei rispettivi settori economici;
 
AGRICOLTURA (cinque seggi)
 
COLDIRETTI (tre seggi)
Angelo GRECO nato a Martina Franca (TA) il 3.03.54 ed ivi residente alla Via Paglierini, zona E n. 6.
 Titolare d’impresa.
 
Paoloi NIGRO nato a Laterza (TA) il 07. 05.1960 ed ivi residente alla Via Panini n. 10.
 Titolare d’impresa.
 
Luigi PRIMICERJI nato a Brindisi il 24. 10. 1948 e residente in Manduria alla Via M Gatti n.68.
 Titolare d’impresa.
 
CIA - CONFAGRICOLTURA (due seggi)
Gerardo GIOVINAZZI nato a Napoli il 02. 12. 1957 e residente in Castellaneta (TA) Az S. Mama.
 Legale rappresentante “Giovinazzi Bross ss”.
 
Nicola SPAGNUOLO nato a Manduria (TA) il 22.11.1960 ed ivi residente alla Via Aldo Moro snc n. 42.
 Legale rappresentante CIA di Taranto.
 
INDUSTRIA (cinque seggi)
 
CONFINDUSTRIA
Luigi SPORTELLI nato a Massafra (TA) il 10.06.1945 e residente in Taranto alla Via Medaglie d’oro n.
41

2



 Esperto.
 
Pietro Vito CHIRULLI nato a Martina Franca il 23.01.1960 ed ivi residente Strada Villa Castelli n. 42/a.
 Amministratore unico Serveco srl.
 
Giuseppe LAMANNA nato a Taranto il 22. 06.1946 e residente in Talsano (TA) Corso Vittorio Emanuele
II, n. 2/3 14.
 Esperto.
 
Marco ANDRISANO nato a Taranto il 03.11.1966 e residente in Talsano (TA) alla Via Salvo D’Acquisto
n. 21/F
 Amministratore unico MAR. AN. Costruzioni srl
 
Cosmo Damiano ROMANO nato ad Alberobello (BA) il 03.02.1958 ed ivi i residente in Corso Vittorio
Emanuele n. 6/2.
 Esperto.
 
ARTIGIANATO (tre seggi)
 
CONFARTIGIANATO-CONFCOMMERCIO (due seggi)
Domenico D’AMICO nato a Villa Castelli (BR) il 23.07.1940 e residente a Laterza (TA) in Via E. Filiberto
snc.
 Titolare d’impresa.
 
Antonio MARINARO nato a Taranto il
Talsano 21.05.1966 e residente a (TA) in Via Gargiulo 191. Amm.re unico soc. MP Lavori srl
 
CNA-CASA-CONFESERCENTI-CLAAI (un seggio)
Antonio DE PADOVA nato a San Marzano di S. Giuseppe (TA) il 10.02.1957 ed ivi residente in Foggia
alla Via Dante 39.
 Legale rappresentante soc. AZ costruzioni srl.
 
COMMERCIO (cinque seggi)
 
Confcommercio
Giovanni BAGLIVO nato a San Giorgio Ionico (TA) il 06.08.1953 ed ivi residente in Via Lecce n.6
 Titolare d’impresa.
Michele DIOGUARDI nato a Taranto il 13.08.1955 ed ivi residente in Via Pitagora, 90
 Amministratore unico soc. Dioguardi commerciai srl.
 
Leonardo GIANGRANDE nato a Avetrana (TA) il 23.02.1962 Ed ivi residente in Via della Repubblica n.
47.
 Amministratore unico della ditta Gros Mark srl.
 
Francesco MARANGI nato a Martina Franca (TA) il 31.07.1936 ed ivi residente alla Via dei Pini, 3.
 Amministratore unico soc. Marangi Giovanni e figli snc.
 
Emanuele Vito PAPALIA nato a Taranto il 20.10.1941 ed ivi residente in Via Cavour, 24.
 Legale rappresentante ASCOM Servizi spa.

3



 
COOPERAZIONE (un seggio)
 
CONFCOOPERATIVE - Legacoop
Carlo MARTELLO nato a Desenzano del Garda (BS) il 24.04.1945 e residente in Taranto - Lama alla
Via Girasoli, 290 Leg. Rappr. coop. AGEMOCO
 
TURISMO (un seggio)
 
Confcommercio
Michelangelo DONVITO nato a Taranto il 16.01.1974 ed ivi residente in Viale Virgilio, 48.
 Amministratore unico I.TAL.BI. Ind. Turistica alberghiera ionica srl.
TRASPORTI E SPEDIZIONI (un seggio)
 
CNA - CONFINDUSTRIA - Confcooperative
Domenico ABRESCIA nato a Taranto il 13.03. 1941 ed ivi residente alla Via Umbria n. 57
 Amministratore unico ditta Abrescia Domenico & C. srl
 
CREDITO E ASSICURAZIONI (un seggio)
 
A.B.I. / A.N.I.A.
Emanuele DI PALMA nato a Grottaglie il 05.06.1955 e residente a Villa Castelli (BR) Contrada Eredità
144.
 Direttore generale Banca di credito cooperativo San Marzano di San Giuseppe.
 
SERVIZI ALLE IMPRESE (tre seggi)
 
Confindustria - Confesercenti - CNA - Lepacoop - Confcooperative (due seggi)
Carmelo ROLLO nato a Erchie (BR) il 24.06.1958 ed ivi residente in Via Montegrappa, 7
 Esperto.
 
Luciano SANTORO nato a Grottaglie (TA) il 11.12.1954 ed ivi residente alla Via Pisa, 10.
 Titolare d’impresa.
 
Confcommercio (un seggio)
Giancarlo DE BARTOLOMEO nato a Taranto il 05.06.1953 ed ivi residente alla Via Caduti di Nassiriya
n. 9.
 Titolare d’impresa.
 
ORGANIZZAZIONI SINDACALI LAVORATORI (un seggio)
 
CGIL-CISL-UIL
Franco SORRENTINO nato a Napoli il 30.07.1948 e residente a Taranto alla Via Laclos, 21.
 Segretario territoriale UIL
 
TUTELA CONSUMATORI E UTENTI (un seggio)
 
FEDERCONSUMATORI - ADOC
Luigi D’ORONZO nato a Taranto il 22.09.1946 ed ivi residente in Via San Domenico, 18 Lama - Taranto

4



 Presidente prov.le Federconsumatori.
 
 Il competente Ufficio del Settore Commercio provvederà alla notifica del presente atto ai nominati ed
alla convocazione della prima seduta del Consiglio Camerale. Dal provvedimento non derivano oneri
finanziari presenti e futuri a carico del bilancio della Regione Puglia.
 Il presente decreto è dichiarato esecutivo, sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente
della Regione Puglia e sarà pubblicato sul BURP.
 
 Bari, addì 2 dicembre 2008
 
Vendola
 
_________________________

5


